
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

Prot.: [come da segnatura] RI  
 
OGGETTO: Servizio di demolizione dei veicoli in dotazione alla DT II Liguria, 

Piemonte e Valle d’Aosta.  
 
    
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che con nota di prot. 1306/RU del 13 giugno 2022 l’Ufficio delle Dogane di 
Genova 1 ha richiesto la rottamazione del veicolo confiscato HYNDAI modello IX 35, targato 
5-1150217, telaio KMHJT81BBAU030884; 

 
CONSIDERATO opportuno procedere all’individuazione di un demolitore autorizzato 
presso il quale fare demolire gli autoveicoli in dotazione o in gestione alla DT II Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta; 
 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001004.18-07-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

CONSIDERATO che: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

 

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 
n. 120 e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, in vigore dal 31 luglio 2021, eleva ad Euro 139.000,00 la 
soglia per gli affidamenti diretti per servizi e forniture;  

 
RILEVATO che il servizio da acquisire non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che: 

- a seguito di indagine di mercato, condotta mediante consultazione del sito internet 

ufficiale ACI, sono stati individuati i demolitori autorizzati ai sensi del D.lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

 

- con nota Prot. n. 22380/RU del 30 giugno 2022, è stato richiesto ai suddetti operatori di 
predisporre un preventivo di spesa avente ad oggetto le operazioni di seguito indicate: 
 

a) prelievo del veicolo presso il Deposito di custodia giudiziale; 

 

b) trasporto dal Deposito al luogo di demolizione; 
 

c) Prelievo delle targhe di identificazione, del libretto di circolazione e del certificato di 

proprietà (ove presenti) per la successiva radiazione dal Pubblico registro 

automobilistico, nel caso di veicoli registrati; 
 

d) con riferimento ai veicoli muniti di targhe straniere, invio della stessa alla sede 

diplomatica interessata per gli atti amministrativi di competenza entro 30 gg. dal prelievo 

del veicolo, comunicandolo per conoscenza all’Ufficio; 
 

e)  messa in sicurezza del veicolo ai sensi delle norme vigenti, mediante l’applicazione di 

tutti gli accorgimenti necessari al fine di un corretto smaltimento dei materiali derivanti 

dalla demolizione, prelievo e smaltimento di lubrificanti/carburanti ed altre sostanze 

costituenti rifiuti speciali e/o pericolosi; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

 

- hanno presentato offerta le seguenti Società: 
 

1. Garbarino S.r.l., via Multedo di Pegli 2E r, 16155 Genova, C.F. e P.Iva 

03400830109, la quale offre di effettuare il servizio a titolo gratuito (per ogni 

veicolo ritirato non verrà addebitato alcun onere all’Amministrazione), prot. n. 

23804 del 11 luglio 2022; 

 

2. Verducci Autodemolizioni Autoricambi S.r.l., Via 121 R, 16138 Genova, per un 

importo pari a Euro 50,00, oltre Iva, per ciascun autoveicolo da demolire, prot. 

n. 23803 del 11 luglio 2022; 

 

3. Cancellieri Giuseppe S.r.l, Salita alla Chiesa di Fegino, 8 R, 16161 Genova, 
Fegino per un importo pari a Euro 78,00, oltre Iva, per gli oneri di ritiro e di 
Euro 8,20 per le spese di gestione della pratica di radiazione per le autovetture 
iscritte al P.R.A (Pubblico Registro Automobilistico), prot. n. 23807 del 11 luglio 
2022; 

 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla Società Garbarino S.r.l., via Multedo di Pegli 2E r, 
16155 Genova, C.F. e P.Iva 03400830109 la quale offre di effettuare il servizio a titolo gratuito 
e in osservanza del principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata 
destinataria di affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 
 
DATO ATTO che saranno avviati i controlli volti ad accertare che la società sia in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio in argomento avrà durata 
di ventiquattro mesi; 

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione 
del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei contratti pubblici; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
- sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 
- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
- del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di affidare il servizio di demolizione dei veicoli in dotazione alla DT II Liguria, Piemonte e 
Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, alla Società 
Garbarino S.r.l., via Multedo di Pegli 2E r, 16155 Genova, C.F. e P.Iva 03400830109, la quale 
offre di effettuare il servizio a titolo gratuito (per ogni veicolo ritirato non verrà addebitato 
alcun onere all’Amministrazione). 

 

ARTICOLO 2 

Di stabilire che il contratto concluso tra le parti per lo svolgimento del servizio in argomento 
avrà durata di ventiquattro mesi decorrenti dalla stipula. 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei contratti pubblici. In tal caso il contraente è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - 
prezzi, patti e condizioni. 

 

ARTICOLO 3 

Di stipulare il contratto mediante lettera d’ordine. 

 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto si intenderà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto. 

 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
Dott. Davide Aimar. 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

 

ARTICOLO 6 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
IL DIRETTORE  
DELL’UFFICIO 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
5 

AFFARI GENERALI 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Responsabile della Sezione acquisti e contratti: Fabio Buscemi 
Funzionario Istruttore: Mario Dario Gallo 


		2022-07-15T15:39:08+0200




